№ 5-71-550/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«25» ноября 2019 года                                                                                  г.Саки
Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Халилова Л.Л.,
рассмотрев дело об административном правонарушении поступившее из МО МВД России «Сакский», в отношении:
Халилова Л.Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, официально нетрудоустроенного, женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
 привлекаемого к административной ответственности по ст.10.5.1 КоАП Российской Федерации, -
у с т а н о в и л:

19 сентября 2019 года в 14 часов 40 минут у Халилова Л.Л. в ходе проведения осмотра домовладения по адресу: АДРЕС, было обнаружено и изъято, три растения рода конопли со следами культивирования, а именно подвязывания и полива, что подтверждается заключением эксперта № 1/1823 от 20 сентября 2019 года.
В отношении Халилова Л.Л. 18 ноября 2019 года ст.УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Сакский» капитаном полиции ФИО составлен протокол об административном правонарушении № РК-275494 по ст.10.5.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Халилов Л.Л. вину в совершении административного правонарушения признал, не отрицал тот факт, то действительно культивировал кусты конопли, поскольку в дальнейшем хотел употребить их путем курения.
Выслушав Халилова Л.Л., огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Халилова Л.Л. состава административного правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии со ст.10.5.1 КоАП РФ незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до четырех тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей.
Как следует из ст.18 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» на территории Российской Федерации запрещается культивирование наркосодержащих растений, кроме культивирования таких растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности и сортов наркосодержащих растений, разрешенных для культивирования в промышленных целях (за исключением производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ).
В соответствии с п.3 ст.29 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» юридические и физические лица, являющиеся собственниками или пользователями земельных участков, на которых произрастают либо культивируются наркосодержащие растения, обязаны их уничтожить, кроме случаев культивирования наркосодержащих растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности и сортов наркосодержащих растений, разрешенных для культивирования в промышленных целях (за исключением производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ).
Согласно п.29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под культивированием наркосодержащих растений в соответствии со статьей 1 вышеуказанного Федерального закона судам следует понимать деятельность, связанную с созданием специальных условий для посева и выращивания наркосодержащих растений, а также их посев и выращивание, совершенствование технологии выращивания, выведение новых сортов, повышение урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям. Незаконное культивирование наркосодержащих растений - культивирование наркосодержащих растений, осуществляемое с нарушением законодательства Российской Федерации.
Состав данного правонарушения формальный и окончен с момента совершения действий. Административная ответственность наступает при условии, что эти действия не содержат состава уголовно наказуемого деяния, предусмотренного ст.231 УК РФ.
В силу Постановления Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» растение конопля относится к Перечню растений, содержащих наркотические средства и подлежащих контролю в Российской Федерации. При этом крупный размер культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры для целей ст.231 УК РФ, в частности, конопли (растение рода Cannabis) начинается от 20 растений.
В связи с чем культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, в частности, растения конопля (растение рода Cannabis) менее 20 растений, образует состав правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1 КоАП РФ.
Из представленных материалов следует, что 19 сентября 2019 года в 14 часов 40 минут у Халилова Л.Л. в ходе проведения осмотра домовладения по адресу: АДРЕС, было обнаружено и изъято, три растения рода конопли со следами культивирования, а именно подвязывания и полива, что подтверждается заключением эксперта № 1/1823 от 20 сентября 2019 года.
Вина Халилова Л.Л. в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:
- протоколом об административном правонарушении № РК-275494 от 18 ноября 2019 года;
- письменными объяснениями Халилова Л.Л. от 18 ноября 2019 года;
- квитанцией № 009332 от 21 ноября 2019 года;
- рапортом ст.о/у ОУР МО МВД России «Сакский» майора полиции ФИО;
- копией рапорта оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Сакский» капитана полиции ФИО от 19 сентября 2019 года;
- рапортом ст.о/у ОУР МО МВД России «Сакский» майора полиции ФИО от 19 сентября 2019 года;
- копией рапорта об обнаружении признаков преступления ст.о/у ОУР МО МВД России «Сакский» майора полиции ФИО от 19 сентября 2019 года;
- копией протокола осмотра места происшествия от 19 сентября 2019 года и таблицей иллюстраций к нему, согласно которого на территории домовладения по адресу: АДРЕС обнаружены и изъяты: части растений серо-зеленого цвета, а также 3 куста растений зеленого цвета;
- копией домовой книги для прописки граждан, проживающих в доме «данные изъяты» по ул.АДРЕС в г.Саки;
- заключением эксперта № 1/1823 от 20 сентября 2019 года;
- письменными объяснениями Халилова Л.Л. от 19 сентября 2019 года;
- письменными объяснениями Халилова Л.Л. от 28 сентября 2019 года;
- письменными объяснениями понятого ФИО от 19 сентября 2019 года;
- письменными объяснениями понятого ФИО от 19 сентября 2019 года;
- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела ст.оу ОУР МО МВД России «Сакский» майора полиции ФИО от 01 ноября 2019 года;
Согласно заключения эксперта № 1/1823 от 20 сентября 2019 года  представленные на экспертизу 3 растения являются растениями конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой 37,6 г (в перерасчете на высушенное вещество) является частями растений конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство.
Указанными доказательствами, оснований не доверять которым у мирового судьи не имеется установлено, что 19 сентября 2019 года в 14 часов 40 минут у Халилова Л.Л. в ходе проведения осмотра домовладения по адресу: АДРЕС, было обнаружено и изъято, три растения рода конопли со следами культивирования, а именно подвязывания и полива, что подтверждается заключением эксперта № 1/1823 от 20 сентября 2019 года.
Оценив представленные доказательства всесторонне, полно, объективно, в их совокупности, в соответствии с требованиями ст.26.11 КоАП РФ, учитывая, что Халилов Л.Л. целенаправленно выращивал растения рода конопля для последующего личного употребления, мировой судья приходит к выводу, что виновность Халилова Л.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1 КоАП РФ, а именно незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, является доказанной.
Согласно  ч.1 ст.4.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает раскаяние Халилова Л.Л. в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Халилова Л.Л., мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст.10.5.1 КоАП РФ.
Согласно требованиям ч.3 ст.29.10 КоАП РФ, в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи и документы, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
Согласно ч.21 ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Принимая во внимание, пояснения Халилова Л.Л., из которых следует, что он употреблял наркотические средства, мировой судья считает необходимым возложить на последнего обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств.
 На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.10 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
					п о с т а н о в и л :

Халилова Л.Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.
Возложить на Халилова Л.Л. обязанность пройти диагностику и профилактику в ГБУЗ «Крымский научно-практический центр наркологии» адрес: Республика Крым, г.Симферополь, ул.Февральская, 13, в связи с употреблением наркотических и психотропных веществ в течение 10 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Контроль за исполнением данной обязанности возложить на МО МВД России «Сакский» по месту жительства лица с направлением копии постановления в МО МВД России «Сакский».
Три наркосодержащих растения рода конопли, а также части растений конопли - переданных на хранение согласно квитанции №009332 от 21 ноября 2019 год в Центральную камеру хранения наркотических средств МВД по Республике Крым, уничтожить.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – УФК по Республике Крым (МО МВД России «Сакский», р/с:40101810335100010001, наименование банка – Отделение по Республике Крым, БИК:043510001, ИНН:9107000095, КПП:910701001, ОКТМО: 35721000, код бюджетной классификации (КБК): 188 1 16 120000 16 000 140, УИН: …, вид платежа «денежное взыскание за админ.правонарушение».
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч.1.1 или 1.3 ст.32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 настоящего Кодекса.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья 				                                     И.В. Липовская